
                                                
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа  № 21 

имени Героя Советского Союза Ильи Макаровича Каплунова»  

Энгельсского муниципального района Саратовской области   
  413102, РФ, Саратовская обл, Энгельсский район, р.п. Приволжский, ул.Гагарина, д. 17б, т.8(8453)550140 
 

 

                                                                             П Р И К А З  
 

     от  08.11.2023г.                                                                           № 396-од
 

    «Об организации подготовки и проведении 

     государственной итоговой аттестации 

     по образовательным программам основного общего  

     и среднего общего образования  

     в 2023-2024 учебном году» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании  в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),  Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации  по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551,  Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от  04 апреля 2023 года № 232/551, на основании приказа Министерства образования 

Саратовской области от 18.10.2023 года № 1886 «Об организации подготовки и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Саратовской области в 2023-2024 учебном году»,   

приказа комитета по образованию от 19.10.2023 года  № 932-од «Об организации подготовки и 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

Энгельсского муниципального района  в 2023-2024 учебном году»,  в целях организации 

подготовки и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в данном образовательном 

учреждении, 

              

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

образовательном учреждении в 2023-2024 учебном году Абкулову Ингу Галиулловну, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

2. Назначить ответственными по вопросам организации подготовки и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 



общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году  Солодкову Л.Г., 

Юркова С.П., Сочневу Н.В.  и  Козина В.А., классных руководителей 9-х классов, и 

Буцких В.В.  и  Баловневу Е.В., классных руководителей 11-х классов. 

3. Утвердить план-график  по организации подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования до 10 ноября 2023 года (Приложение № 1). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                Директор школы                                        Телегин Н.И. 

 

  С приказом ознакомлена                          Абкулова И.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу   

от  08.11.2023г. № 396-од 

 

 

План-график 

по организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

      в МОУ «СОШ № 21 им. И.М. Каплунова» в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

1. 

Анализ проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в 2022-2023 учебном году 

1.1 Проведение статистико-аналитических 

отчетов о результатах проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

(далее ГИА) в 2023 году 

до 2 

сентября 

 2023 года  

(исполнено) 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

1.2 Подведение итогов ГИА 2023 года и 

определение задач на 2024 год  

ноябрь 

 2023 года 

 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы по подготовке к 

участию к ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году 

октябрь  

2023 года – 

май 2024 

года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

классные руководители 

9-х и 11-х классов 

2.2. Анализ отчета о результатах 

самообследования, программ развития 

образовательных организаций, вошедших 

в перечень школ с низкими 

образовательными результатами 

до 15 ноября 

2023 года 

Абкулова И.Г.,  

Яворская Е.С.,  

Фирсова А.А.,  

Сащенко Ю.Н., 

заместители директора 

по УВР  

2.3. Участие в заседаниях регионального 

методического актива Саратовской 

области (секции по учебным предметам 

«Русский язык», «Математика», 

«Физика», «Химия», «Информатика», 

«Биология», «География», «История», 

«Обществознание», «Литература», 

«Иностранный язык») 

октябрь, 

декабрь, 

март, июнь 

2023-2024 

учебного 

года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

учителя-предметники 

2.4. Участие в методических семинарах 

«Формирование ключевых предметных 

компетенций обучающихся», 

проверяемых в рамках ГИА по учебным 

предметам «Русский язык», 

«Математика», «Физика», «Химия», 

«Информатика», «Биология», 

октябрь-

март 

2023-2024 

учебного 

года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

учителя-предметники 



№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

«География», «История», 

«Обществознание», «Литература», 

«Иностранный язык») 

2.5. Участие в методических семинарах 

«Достижения объективности оценочных 

процедур в рамках критериального 

оценивания» по учебным предметам 

«Русский язык», «Математика», 

«Физика», «Химия», «Информатика», 

«Биология», «География», «История», 

«Обществознание», «Литература», 

«Иностранный язык») 

февраль 

2024 года 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

учителя-предметники 

2.6. Участие в мастер-классах ведущих 

педагогов области по вопросам 

подготовки к проведению ГИА  

(в режиме ВКС) 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

учителя-предметники  

2.7. Участие в консультациях ведущих 

экспертов предметных комиссий для 

обучающихся 9,11 классов по вопросам 

подготовки к ГИА  в 2023 году 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

учителя-предметники  

2.8. Участие в региональных проверочных 

работах по математике для обучающихся 

9 классов 

ноябрь, март 

2023-2024 

учебного 

года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

учителя математики, 

классные руководители 

9-х классов  

2.9. Проведение диагностики первичного 

выбора предметов для участия в ГИА-9  

и ГИА-11 (с целью своевременной и 

качественной подготовки к ГИА) 

до 30 

октября 

2023 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

классные руководители 

9-х и 11-х классов 

2.10. Проведение диагностики выбора 

предметов для участия в ГИА-9 и  

ГИА-11 

до 1 марта 

2024 года,  

до 1 февраля 

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

классные руководители 

9-х и 11-х классов 

2.11. Формирование состава обучающихся, 

требующих особого внимания по 

подготовке к ГИА («группа риска») 

до 30 

октября 

2023 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

классные руководители 

9-х и 11-х классов 

2.12. Организация подготовки обучающихся  

к ГИА-9 и ГИА-11 в формате ОГЭ и ЕГЭ 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

классные руководители 

9-х и 11-х классов, 

учителя-предметники 

2.13. Организация подготовки обучающихся  

11-х классов к итоговому сочинению по 

литературе (допуск к ГИА-11) 

сентябрь – 

ноябрь 

2023-2024 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  



№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

учебного 

года   

классные руководители 

11-х классов,  

учителя русского языка  

и литературы 

2.14. Организация подготовки обучающихся  

9-х классов к итоговому собеседованию 

по русскому языку (допуск к ГИА-9) 

сентябрь-

февраль  

2023-2024 

учебного 

года   

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

классные руководители 

9-х классов,  

учителя русского языка  

и литературы 

2.15. Проведение пробных экзаменов по 

учебных предметам в 9-х и 11-х классах  

в формате ОГЭ и ЕГЭ (с целью 

отслеживания результатов обученности 

учащихся и их подготовки к ГИА) 

 

декабрь-

апрель 

2023-2024 

учебного 

года   

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

классные руководители 

9-х и 11-х классов, 

учителя-предметники 

2.16. Проведение педагогических советов,  

совещаний, заседаний ШМО (с целью 

проверки состояния работы коллектива 

по подготовке учащихся к ГИА)  

декабрь-

апрель 

2023-2024 

учебного 

года   

Директор,  

заместители директора 

по УВР,  

педагогические 

работники 

2.17. Участие в профессиональной 

переподготовке/повышении 

квалификации педагогических 

работников образовательных 

организаций, имеющих низкие 

образовательные результаты по итогам 

ГИА (по графику) 

2023-2024 

учебный год 

Учителя-предметники 

2.18. Участие в учебных и методических 

семинарах, мастер-классов учителей-

предметников «Подготовка к 

государственной итоговой аттестации: 

формула успеха» 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

учителя-предметники 

2.19. Обеспечение участия в зональных 

(районных) «круглых столах», 

конференциях по повышению качества 

образования 

 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

учителя-предметники 

2.20. Участие в совещаниях по итогам анализа, 

предусмотренного п.1.2. 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

3. 

Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования 

3.1. Изучение приказов Министерства 

Просвещения Российской Федерации, 

постановлений и распоряжений 

Правительства Саратовской области, 

2023-2024 

учебный год 

Директор,  

заместители директора 

по УВР,  

учителя-предметники 



№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

приказов министерства образования 

Саратовской области, комитета по 

образованию Энгельсского 

муниципального района 

 

3.2. Изучение Положений по организации и 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году на территории 

Саратовской области 

2023-2024 

учебный год 

Директор,  

заместители директора 

по УВР,  

учителя-предметники 

 

3.3. Формирование нормативно-правовой 

базы, регламентирующих деятельность 

администрации школы, учителей и 

учащихся по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации, 

обсуждение новых положений, приказов, 

методических писем (с целью 

обеспечения эффективной и 

планомерной работы школы по 

подготовке к ГИА) 

2023-2024 

учебный год 

Директор,  

заместители директора 

по УВР 

3.4. Создание электронных баз данных на 

выпускников 9-х и 11-х классов  

(РИС ОГЭ, РИС ЕГЭ) 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11 

4.1. Участие в обучении лиц, привлекаемых к 

проведению итогового сочинения 

(изложения), проведению итогового 

собеседования по русскому языку, ГИА 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования в качестве верификаторов и 

операторов сканирования в 2023-2024 

учебном году 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР,  

учителя-предметники 

4.2. Участие в обучении по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Саратовской области по 

проверке выполнения заданий с 

развѐрнутым ответом экзаменационных 

работ участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования»  

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г.,  

Яворская Е.С., 

заместители директора 

по УВР, 

учителя-предметники 

4.3. Участие в обучении лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА в качестве технических 

специалистов пунктов проведения 

экзаменов (далее – ППЭ), членов 

государственной экзаменационной 

комиссии (далее – ГЭК), руководителей 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР 

учителя-предметники 



№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

ППЭ 

4.4. Участие в обучении лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в качестве 

организаторов ППЭ 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР 

учителя-предметники 

4.5. Участие в обучении лиц,  привлекаемых к 

проведению ГИА-9 в качестве 

специалистов по проведению 

инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ по химии, физике 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР,  

учителя-предметники 

4.6. Участие в обучении на региональном 

уровне лиц,  привлекаемых к проведению 

ГИА-9 в качестве экспертов, 

оценивающих выполнение лабораторных 

работ по химии, физике 

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР,  

учителя-предметники 

4.7.  Участие в обучении граждан, 

планирующих осуществлять 

общественное наблюдение с  

присутствием в местах проведения 

итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования, в местах 

проведения ГИА  

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР  

 

4.8. Участие в обучении граждан, 

планирующих осуществлять 

общественное наблюдение в местах 

проведения ГИА дистанционно, с 

использованием информационно-

коммуникационных технологий  

2023-2024 

учебный год 

Телегин Н.И., директор, 

Абкулова И.Г.,  

заместитель директора 

по УВР  

 

4.9. Консультации по нормативным и 

информационным материалам по 

организации и проведению  

ГИА-9 и ГИА-11, итогового сочинения 

(изложения),  итогового собеседования 

по русскому языку 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г.,   

заместитель директора 

по УВР  

 

5. 

Мероприятия по организационному обеспечению проведения  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

5.1. Формирование сводной информации о 

лицах, назначенных муниципальными 

координаторами по организации и 

проведению ГИА в 2023-2024 учебном 

году 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.2. Формирование статистической 

информации о количестве обучающихся 

9-х и 11-х классов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детях-

инвалидах, инвалидах 

сентябрь-

декабрь  

2023 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР, 

классные руководители 

9-х и 11-х классов 

5.3. Проведение по утверждѐнному 

расписанию итогового сочинения 

декабрь 

2023 года, 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 



№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

(изложения) по литературе февраль 

2024 года, 

май  

2024 года 

заместитель директора 

по УВР 

5.4. Проведение по утверждѐнному 

расписанию итогового собеседования по 

русскому языку 

февраль 

2024 года,  

март  

2024 года, 

май  

2024 года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.5. Участие в ГИА-11 по расписанию, 

утверждѐнному приказом Министерством 

просвещения России и Рособрнадзора   

май-июль 

2023-2024 

учебного 

года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.6. Участие в ГИА-9 по расписанию, 

утверждѐнному приказом Министерством 

просвещения России и Рособрнадзора   

май-июль 

2023-2024 

учебного 

года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.7. Участие в совещаниях для школьных 

координаторов по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 

обучающихся  

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.8. Приѐм заявлений для участия в ГИА-11  

в досрочный период в 2024 году 

до 1 февраля 

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.9. Приѐм заявлений для участия в ГИА-9  

в досрочный период в 2024 году 

до 1 марта 

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.10. Приѐм заявлений для участия в ГИА-11  

в основной период в 2024 году 

до 1 февраля 

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.11. Приѐм заявлений для участия в ГИА-9  

в основной период в 2024 году 

до 1 марта 

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.12. Приѐм заявлений для участия в ГИА-11  

в дополнительный период в 2024 году 

август  

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.13. Приѐм заявлений для участия в ГИА-9  

в дополнительный период в 2024 году 

август  

2024 года 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

5.14. Информирование учащихся 9-х классов и 

их родителей (законных представителей) 

о сроках и местах проведения ОГЭ и 

порядке подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-9 

2 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

классные руководители  

5.15. Информирование учащихся 11-х классов 

и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах 

проведения ЕГЭ и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций ГИА-11 

2 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Телегин Н.И., директор 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

классные руководители  



№ 

 

Мероприятие Сроки  Ответственные  

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1. Организация консультационной 

поддержки участников ГИА (проведение 

классных часов и родительских собраний 

с целью информационного и психолого-

педагогического сопровождения по 

подготовке и проведению ГИА) 

2023-2024 

учебный год 

Директор, 

заместители директора 

по УВР,  

педагог-психолог, 

классные руководители 

9-х и 11-х классов, 

учителя-предметники  

6.2. Участие в родительских собраниях  

«Готовимся к экзаменам вместе», в том 

числе в режиме ВКС по вопросам 

организации и проведения ГИА 

2023-2024 

учебный год 

Директор, 

заместители директора 

по УВР,  

педагог-психолог, 

классные руководители 

9-х и 11-х классов, 

учителя-предметники 

6.3. Оформление информационных стендов 

по процедуре проведения ГИА в 2024 

году, размещение соответствующей 

информации  

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР 

6.4. Размещение на официальном сайте 

образовательного учреждения 

информации о ходе подготовки и 

проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования 

2023-2024 

учебный год 

Абкулова И.Г., 

заместитель директора 

по УВР,  

Чеченева Т.В., 

ответственный  

за сайт школы 

 

 

                                                                                                     

                                Директор школы                                       Телегин Н.И. 

 


		2023-11-17T16:09:04+0400
	Телегин Николай Иванович




